
Executivo 3 QUINTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2010

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191830

Ato: 026/2010
Numero da Dispensa: 26/2010
Data: 22/12/2010
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192071
RESOLUÇÃO Nº 2171/10-CONSUN, 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
EMENTA: Aprova a Revogação da Resolução nº 
1517/07-CONSUN, de 29/08/07, que trata da Alteração do 
Artigo 21° do Regimento do Conselho Universitário.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral 
em vigor, e ad referendum do Egrégio Conselho Universitário, 
no dia 20 de dezembro de 2010, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovada a revogação da Resolução nº 
1517/07-CONSUN, de 29/08/07, que trata da alteração do 
Artigo 21° do Regimento do Conselho Universitário.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
homologação, revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 20 de 
Dezembro de 2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
Reitora e Presidente do Conselho Universitário.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192072
RESOLUÇÃO Nº 2172/10-CONSUN, 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
EMENTA: Aprova a Alteração do Artigo 11, §2° e Artigo 
14, Parágrafo Único da Resolução n° 1969/09-CONSUN, 
de 13/05/09, que trata das Normas Gerais Orientadoras 
Referentes aos Estágios Curriculares na Universidade do Estado 
do Pará -UEPA.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral 
em vigor, e ad referendum do Egrégio Conselho Universitário, 
no dia 20 de dezembro de 2010, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1° - Fica aprovada a alteração do artigo 11, §2° e Artigo 
14, Parágrafo Único da Resolução n° 1969/09-CONSUN, de 
13/05/09, que trata das normas gerais orientadoras referentes 
aos estágios curriculares na Universidade do Estado do Pará –
UEPA, cujo teor em anexo é parte integrante desta Resolução.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
homologação, revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 20 de 
Dezembro de 2010.
MARILIA BRASIL XAVIER.
Reitora e Presidente do Conselho Universitário.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192064
RESOLUÇÃO Nº 2167/10-CONSUN, 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
EMENTA: Aprova a Revogação da Resolução nº 
166/98-CONSUN, de 12/01/1998, que trata das Diretrizes 
Gerais para a Lotação de Docentes da Universidade do Estado 
do Pará – UEPA.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral 
em vigor, e ad referendum do Egrégio Conselho Universitário, 
no dia 20 de dezembro de 2010, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovada a revogação da Resolução nº 
166/98-CONSUN, de 12/01/1998, que trata das diretrizes 
gerais para a lotação de docentes da Universidade do Estado do 
Pará – UEPA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
homologação, revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 20 de 
Dezembro de 2010.
MARILIA BRASIL XAVIER.
Reitora e Presidente do Conselho Universitário.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192067
RESOLUÇÃO Nº 2168/10-CONSUN, 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
EMENTA: Aprova a Revogação da Resolução nº 
175/98-CONSUN, de 13/03/98, que trata da Alocação de Carga 
Horária de Conselheiro em Câmara Vinculada ao CONSUN.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral 
em vigor, e ad referendum do Egrégio Conselho Universitário, 
no dia 20 de dezembro de 2010, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovada a revogação da Resolução nº 
175/98-CONSUN, de 13/03/98, que trata da alocação de carga 
horária de conselheiro em câmara vinculada ao CONSUN.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
homologação, revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 20 de 
Dezembro de 2010.
MARILIA BRASIL XAVIER.
Reitora e Presidente do Conselho Universitário.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192068
RESOLUÇÃO Nº 2170/10-CONSUN, 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
EMENTA: Aprova a Revogação da Resolução nº 
315/99-CONSUN, de 05/03/1999, que trata da Alteração do 
Artigo 4° da Resolução n° 166/98-CONSUN.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral 
em vigor, e ad referendum do Egrégio Conselho Universitário, 
no dia 20 de dezembro de 2010, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovada a revogação da Resolução nº 
315/99-CONSUN, de 05/03/1999, que trata da alteração do 
Artigo 4° da Resolução n° 166/98-CONSUN.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
homologação, revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 20 de 
Dezembro de 2010.
MARILIA BRASIL XAVIER.
Reitora e Presidente do Conselho Universitário.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192069
RESOLUÇÃO Nº 2169/10-CONSUN, 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
EMENTA: Aprova a Revogação da Resolução nº 
199/98-CONSUN, de 13/04/98, que trata da Alteração do 
Parágrafo Único do Artigo 8°, da Resolução n° 166/98-CONSUN.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral 
em vigor, e ad referendum do Egrégio Conselho Universitário, 
no dia 20 de dezembro de 2010, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovada a revogação da Resolução nº 
199/98-CONSUN, de 13/04/98, que trata da alteração do 
Parágrafo Único do Artigo 8°, da Resolução n° 166/98-CONSUN.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
homologação, revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 20 de 
Dezembro de 2010.
MARILIA BRASIL XAVIER.
Reitora e Presidente do Conselho Universitário.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192131

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
PORTARIA Nº 3913/10 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010

INCLUIR na Portaria Nº 3797/10 de 13.12.2010, publicada 
no D.O.E nº 31.811 de 15.12.2010, os servidores efetivos 
desta IES abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 
Institucional, a fim de discutir e propor uma nova Resolução 
para a lotação docente, na Universidade do Estado do Pará.
Presidente                                                     Id. Funcional                          
Representantes
RUY GUILHERME CASTRO DE ALMEIDA            349461/ 3                               PROGRAD
Membros
OSVANDO DOS SANTOS ALVES                       5750547/ 2                             DDE
ROBERTO MENDES FERREIRA                          3183602/ 1                             PROJUR
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONTRAT O
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 192016

CONTRATO: 177
Exercício: 2010
Objeto: Contratação de Empresa para aquisição, em caráter de 
comodato, de um equipamento Analisador Hematológico e seus 
reagentes para realização de 36.000 exames de Hemogramas, 
de acordo com o Edital Pregão Eletrônico 56/2010-CPL/UEPA.
Valor Total: 87.116,00

Data Assinatura: 10/12/2010
Vigência: 10/12/2010 a 09/12/2011
Pregão Eletrônico: 56/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125849990000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Edgar Damasceno, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CETelefone: 8532644770
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191827

Dispensa: 26/2010
Data: 22/12/2010
Valor: 150.000,00
Objeto: Prestação de serviços bancários de arrecadação para 
recebimento de taxas, tributos e outras receitas.
Fundamento Legal: ART. 24, inciso VIII, da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 22/10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125849950000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 251
CEP. 66010-000 - Belém/PA
Telefone: 9132103233
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191844

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/07/2010
Valor: 28.200,00
Vigência: 01/07/2010 a 28/02/2011
Justificativa: prorrogar a vigência do convênio nº 02/2010, 
segundo alínea 13.2 da cláusula décima terceira-da vigência, do 
instrumento original.
Objeto: a prorrogação do prazo de validade do convênio será 
de 01/07/2010 à 28/02/2011
Convenio: 2
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121447550000    334041               0101000000          Estadual
08244121447550000    444042               0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: município de BONITO-PA
Concedente: SEDES
Beneficiário ente Público: município de BONITO-PA
Nome do Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 192081

CONTRATO: 64
Exercício: 2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de serviços de impressão de material gráfico, para atender as 
necessidades do Programa PROJOVEM, conforme Termo adesão da 
medida provisória nº 411, de 28/12/2007, coordenado pela SEDES.
Valor Total: 56.899,91
Data Assinatura: 22/12/2010
Vigência: 22/12/2010 a 21/12/2011
Pregão Eletrônico: 37/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04366126261770000    339039               0106002557          Federal
Contratado: Coresma Comércio e Representações Ltda
Endereço: R Agenor Vieira, 140
CEP. 65076-020 - São Luís/MATelefone: 9132481195
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192128

PORTARIA: 1643/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANDREIA FONSECA CARDOSO
Cargo: GERENTE


